
 1

ROMÂNIA                 
       JUDEŢUL GORJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                 
            
  

           
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea arondării unităţilor administrativ-teritoriale  

la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor din judeţul 
Gorj 

  
 

Consiliul Judeţean Gorj,   
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare; 
- Raportul de specialitate comun al Direcţiei Comunitare Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor şi Direcţiei Juridice, Dezvoltării Capacității 
Administrative și Achizițiilor Publice; 

- Avizul Comisiei Juridice şi de Administraţie Publică; 
- Avizul Comisiei pentru Servicii Publice și I.M.M.-uri; 
- Avizul nr. 3499245/01.04.2024 emis de Direcţia Generală pentru Evidenţa 

Persoanelor privind funcționarea Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor Dănești; 

- Avizul nr. 2992390/10.04.2024 emis de Direcţia Generală pentru Evidenţa 
Persoanelor privind schimbarea arondării comunei Dănești de la Direcția 
de Evidenţă a Persoanelor Târgu Jiu la Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor Dănești; 

- art. 25 alin. (3) din Ordonanţa de Guvern nr. 84/2001 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor, aprobată prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (5) lit. k) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. Se modifică arondarea actuală a comunei Dănești de la Direcția de 

Evidenţă a Persoanelor Târgu Jiu la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor Dănești. 



 2

Art. 2. Arondarea unităţilor-administrativ teritoriale la serviciile publice 
comunitare locale din judeţul Gorj, stabilită prin Anexa la Hotărârea Consiliului 
Judeţean nr. 192/27.07.2023, se modifică potrivit Anexei ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data începerii funcționării 
efective a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Dănești. 

Art. 4.  Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Gorj şi 
Direcţia Comunitară Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Gorj vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică U.A.T. mun. Târgu Jiu, U.A.T. comuna 
Dănești, Direcţiei Comunitare Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Gorj și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj. 
 
 
 P R E Ş E D I N T E,                        Contrasemnează :  
   COSMIN-MIHAI POPESCU        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                       CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 117 
Adoptată în şedinţa din 26.04.2024 
cu un număr de 32 voturi 
din numărul total de consilieri. 
 



Pagina 1 din 4 

JUDEŢUL GORJ                           Anexa 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                la H.C.J. nr. 117/26.04.2024 

 
 
 
 

ARONDAREA 
unităţilor administrativ-teritoriale 

la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor din 
judeţul Gorj 

 
 
 
 
DIRECŢIA DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR TÂRGU JIU 
Mun. TÂRGU JIU 
Com. PEŞTIŞANI 
Com. STĂNEŞTI 
Com. TELEŞTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR MOTRU  
Mun. MOTRU 
Com. BOLBOŞI 
Com. CĂTUNELE 
Com. CIUPERCENI 
Com. DRĂGOTEŞTI 
Com. GLOGOVA 
Com. MĂTĂSARI 
Com. SAMARINEŞTI 
Com. SLIVILEŞTI 
Com. VĂGIULEŞTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR BUMBEŞTI-JIU 
Orş. BUMBEŞTI-JIU 
Com. BĂLĂNEŞTI 
Com. MUŞETEŞTI 
Com. SCHELA 
Com. TURCINEŞTI 
 
 
 
 



Pagina 2 din 4 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR NOVACI 
Orş. NOVACI 
Com. BAIA DE FIER 
Com. BENGEŞTI-CIOCADIA 
Com. BUMBEŞTI-PIŢIC 
Com. CRASNA 
Com. SĂCELU 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR ROVINARI 
Orş. ROVINARI 
Com. BÂLTENI 
Com. CÂLNIC 
Com. FĂRCĂŞEŞTI 
Com. NEGOMIR 
Com. URDARI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR TÂRGU CĂRBUNEŞTI 
Orş. TÂRGU CĂRBUNEŞTI 
Com. ALBENI 
Com. BĂRBĂTEŞTI 
Com. BERLEŞTI 
Com. JUPÂNEŞTI 
Com. PRIGORIA 
Com. ROŞIA DE AMARADIA 
Com. SĂULEŞTI 
Com. SCOARŢA 
Com. VLADIMIR 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR TISMANA 
Orş. TISMANA 
Com. GODINEŞTI 
Com. PADEŞ 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR TURCENI 
Orş. TURCENI 
Com. BORĂSCU 
Com. BRĂNEŞTI 
Com. IONEŞTI 
Com. PLOPŞORU 



Pagina 3 din 4 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR ȚICLENI 
Orş. ŢICLENI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR BĂLEȘTI  
Com. BĂLEȘTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR BUSTUCHIN 
Com. BUSTUCHIN 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR DRĂGUȚEȘTI 
Com. DRĂGUȚEȘTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR HUREZANI  
Com. HUREZANI 
Com. CĂPRENI 
Com. CRUŞEŢ 
Com. DĂNCIULEŞTI 
Com. LICURICI 
Com. LOGREŞTI 
Com. STEJARI 
Com. STOINA 
  
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR POLOVRAGI 
Com. POLOVRAGI 
Com. ALIMPEŞTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR RUNCU 
Com. RUNCU 
Com. ARCANI 
Com. LELEŞTI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR TURBUREA 
Com. TURBUREA 
Com. ANINOASA 
         
 



Pagina 4 din 4 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR ŢÂNŢĂRENI 
Com. ŢÂNŢĂRENI 
 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR DĂNEȘTI 
Com. DĂNEŞTI 
 
 

 PREŞEDINTE,  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
COSMIN-MIHAI POPESCU   CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 


	117. HCJ-mdf-arond-DANESTI
	117. anexa-HCJ-arond-DANESTI

